

Małopolski Sejmik Organizacji Osób Niepełnosprawnych

Aktywność hamowana brakiem funduszy

Joanna Kamińska

W poprzednim numerze Kwartalnika zaprezentowaliśmy Stowarzyszenie Osób z NTM „UroConti”. Tym razem, kontynuując cykl przedstawiania różnych organizacji i stowarzyszeń działających na rzecz poprawy jakości życia osób niepełnosprawnych, chcielibyśmy przybliżyć sylwetkę Małopolskiego Sejmiku Organizacji Osób Niepełnosprawnych.

MSOON powstał w 2002 roku i obecnie zrzesza ok. 40 organizacji z terenu województwa małopolskiego. W skład Sejmiku wchodzi m.in.: Ogólnopolski Związek Inwalidów Narządu Ruchu, Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym oraz Krakowskie Oddziały: Polskiego Towarzystwa Walki z Kalectwem, Polskiego Związku Niewidomych i Krajowego Towarzystwa Autyzmu. Jak czytamy w statucie: „celem działania Sejmiku jest reprezentowanie, rzecznictwo interesów oraz realizacja potrzeb środowiska osób niepełnosprawnych, dążące do stworzenia warunków pełnego i aktywnego życia osób niepełnosprawnych”.

O bieżącej działalności Małopolskiego Sejmiku Organizacji Osób Niepełnosprawnych rozmawiamy z Prezes - Janiną Bojdą oraz Józefem Góralczykiem (członkiem MSOON oraz wiceprezesem krakowskiego oddziału Polskiego Towarzystwa Walki z Kalectwem).

Jakiego rodzaju pomoc mogą uzyskać od Sejmiku osoby niepełnosprawne?

J.B.: Sejmik jako związek stowarzyszeń w zasadzie nie działa bezpośrednio w środowisku indywidualnych osób niepełnosprawnych, lecz poprzez ich macierzyste organizacje. Najważniejsze z działań to reprezentowanie czynnego środowiska osób niepełnosprawnych, występowanie przed wszelkimi władzami w interesie poszczególnych organizacji, pomoc zrzeszonym organizacjom w tworzeniu swoich struktur, ustalaniu planu pracy i prawnych zabezpieczeń ich działalności. Wspólnie łatwiej dotrzeć nam do urzędów, łatwiej przekonać bardziej opornych urzędników do pozytywnego załatwienia wielu problemów osób niepełnosprawnych. Wyjątkiem jest świadczenie porad prawnych, socjalnych i psy-

chologicznych w biurze w Krakowie, w domach osób nie opuszczających mieszkań ze względu na zły stan zdrowia i w czasie sesji wyjazdowych w powiatach.

Co do tej pory udało się osiągnąć Sejmikowi?

J.G.: Udało się stworzyć klimat oraz zrozumienie potrzeby połączenia sił w celu osiągnięcia większych efektów pracy na rzecz osób niepełnosprawnych. Tak wiele organizacji zrzeszonych w jeden organizm to suma doświadczeń, które poszczególne organizacje zdobyły w swojej pracy, możliwość wzajemnej pomocy w tworzeniu konkretnych przedsięwzięć, udzielanie sobie nawzajem pomocy w ich osiąganiu. MSOON zrozumiał już dawno, że właściwą drogą jest współpraca, a nie konkutowanie pomiędzy poszczególnymi organizacjami działającymi na danym terenie. Połączenie w jeden związek organizacji spowodowało również możliwość podejmowania się zadań wspólnych, niemożliwych do podjęcia przez jedną organizację.

Skąd pochodzą fundusze na utrzymanie Sejmiku?

J.B.: MSOON nie posiada żadnych funduszy, co ogranicza rozwój jego działalności. Jak każda inna organizacja Sejmik uczestniczy w konkursach grantowych na zadania o ściśle określonych celach. Sejmik aktywny jest dzięki nieodpłatnej pracy wolontariuszy.

Czy Sejmikowi udało się w jakiś sposób wpłynąć na instytucje tworzące prawo?

J.G.: W 2004 roku we współpracy z innymi organizacjami rozpoczęliśmy batalię dotyczącą zmiany systemu zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i materiały pomocnicze. Istniejący wówczas zamknięty system był według naszej oceny systemem niesprawiedliwym i korupcyjnym. Działając na wielu płaszczyznach udało się w grudniu 2004 roku doprowadzić do zmiany prawa i wprowadzenia otwartego systemu zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i materiały pomocnicze. Od tego czasu Małopolski Sejmik wielokrotnie angażował się w działania mające na celu zmiany prawa, które krzywdziły

różne środowiska osób niepełnosprawnych. W sierpniu 2006 roku występowaliśmy do Ministra Zdrowia w sprawie rozporządzenia dotyczącego przyznawania obustronnego zaopatrzenia w aparaty słuchowe osobom potrzebującym takiego zaopatrzenia bez żadnych uwarunkowań. W bieżącym roku współuczestniczymy w zmianie rozporządzenia w zakresie protez powietrznych. Ponadto Małopolski Sejmik zaangażował się w nowelizację rozporządzenia Ministra Zdrowia w sprawie zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze.

Czy władze terytorialne chętnie współpracują z Sejmikiem?

J.B.: Władze terytorialne chętnie współpracują z Sejmikiem, szczególnie jeśli problemy dotyczą polityki społecznej i spraw ogólnych. Dobrą współpracę mamy z Wojewodą Małopolskim i Urzędem Marszałkowskim. ■

Krzysztof Musiorski
Pełnomocnik Wojewody Małopolskiego ds.
Osób Niepełnosprawnych:

Małopolski Sejmik Organizacji Osób Niepełnosprawnych jest istotnym partnerem Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w Krakowie w realizacji zadań z zakresu szeroko rozumianej pomocy społecznej. W ramach otwartych konkursów ofert dla organizacji pozarządowych, każdego roku Stowarzyszenie otrzymuje z budżetu Wojewody Małopolskiego wsparcie finansowe na realizację projektów mających na celu m. in. daleko posuniętą aktywizację i integrację społeczną osób niepełnosprawnych oraz profesjonalizację funkcjonowania zrzeszonych w MSOON organizacji. Jako Pełnomocnik Wojewody Małopolskiego do Spraw Osób Niepełnosprawnych postrzegam działalność branżowej federacji organizacji pozarządowych i podmiotów z nimi zrównanych za wysoce użyteczną i pożądaną, stanowi ona bowiem swoistą płaszczyznę wymiany informacji oraz identyfikacji rzeczywistych potrzeb środowiska osób niepełnosprawnych.